[image: https://sapl.portodosgauchos.mt.leg.br/media/sapl/public/casa/logotipo/logo_casa.png]
	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAÚCHOS/MT
CNPJ 24.771.776/0001-73
Rua Rio de Janeiro, 1150, Porto dos Gaúchos, Mato Grosso.
Fone/Fax: + 55 (66) 3526-1174. Portal: www.portodosgauchos.mt.leg.br

Indico a Mesa, cumpridas as formalidades legais
que se oficialize ao Prefeito Municipal
Sr. Vanderlei Antônio de Abreu

	INDICAÇÃO DE N°: _____/2020

	Extensivo a Secretária Municipal de assistência Social  Priscila de Moura ,juntamente ao Secretario de Saúde Nolar  Soares de Almeida e também ao Secretario de Educação Paulo Celso Ortega   que seja feito uma parceria da secretaria de assistência social junto com a secretaria de Saude  para que juntas possam adquirir ou confeccionar mascaras de proteção facial contra o covid 19 e assim possam distribuir as crianças e jovens de nosso município  para garantir uma maior proteção a todos com a volta presencial das aulas .

JUSTIFICATIVA

	A apresentação desta indicação se faz necessária uma vez que com a volta das aulas presenciais haverá uma maior exposição ao risco de contagio do covid 19 das crianças e jovens estudandes do nosso município , tendo em vista que muitas famílias de nosso município são  considerados como baixa renda e muitos se encontram com dificuldades em adquirir as mascaras por conta dos mesmo terem que manter o sustento de sua casa com apenas um salario mínimo , por tanto faço esta indicação na intenção de garantir uma maior segurança a todos os alunos aos profissionais da Educação e toda a população de modo geral .

	Sala das Sessões, 02 de agosto de2021

Eder Rafael Boldrin
Vereador

image1.png